

Universidade do Estado do Rio de Janeiro Centro de Tecnologia e Ciências Faculdade de Geologia

MINUTA

ATA DA 255ª REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DA FACULDADE DE GEOLOGIA - CARÁTER ORDINÁRIO

Às quatorze horas do dia 31 (trinta e hum) de janeiro de 2017 (dois mil e dezessete), na sala 4010/A, reuniram-se a Prof^a. BEATRIZ PASCHOAL DUARTE, Vice-Diretora da Faculdade de Geologia, o Prof^o. SERGIO WILIANS DE OLIVEIRA RODRIGUES, Chefe do DGRG; a Prof^a THAÍS CRISTINA VARGAS GARRIDO, Representante do DMPI; a Prof^a ANA BEATRIZ DA CUNHA BARRETO, Chefe do DGAP; o servidor CÉSAR DE CASTRO LOPES, Representante dos Servidores Técnico-Administrativos; estando presente também a Prof^a CAMILA CARDOSO NOGUEIRA e a servidora REGINA CÉLIA LIMA CABRAL, que secretariou a reunião.

Iniciada a reunião, foram tomadas as seguintes deliberações:

- 1. Aprovado, por unanimidade, o texto da Ata da 254ª Reunião do Conselho Departamental da Faculdade de Geologia, de caráter ordinário;
- 2. Homologado, por unanimidade, resultado final do Concurso Público para Professor Titular do Departamento de Geologia Regional e Geotectônica, 40h, na área de Geocronologia, a saber:

Class.	Nome do Candidato	Aval. 1	Aval. 2	Aval. 3	Aval. 4	Aval. 5	Média Final
01	Ivo Antonio Dussin	9,6	9,6	9,5	9,3	9,5	9,5

- 3. Aprovada, por unanimidade, a indicação da Prof^a. Camila Cardoso Nogueira para ficar responsável por passar informações da FGEL para a COMUNS sobre projetos, pesquisas, premiações, etc. que possam gerar inserções na mídia;
- 4. Homologada, por unanimidade, a aprovação, *ad referendum*, do afastamento da Prof^a. Renata Marins Alvim Gama de Oliveira, referente à participação no 36° Congresso ANDES-SN, entre os dias 23 e 28 de janeiro em Cuiabá-MT;
- 5. Aprovada, por unanimidade, a inclusão do evento PALEO RJ/ES 2017 para ser sediado no DEPA e na FGEL, com data a ser marcada.

Informes:

- 1. Sobre a substituição temporária da Prof.ª Tereza Regina Machado Cardoso pelo Prof. Marcus Vinicius Berao Ade, para ministrar a disciplina de Petrologia Sedimentar;
- 2. Sobre a solicitação da Direção FGEL do envio de dados (título, coordenador, montante de recursos, bolsas, se institucional ou individual) dos projetos em vigência.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e, para constar, eu, Regina Célia Lima Cabral, Chefe de Secretaria da Faculdade de Geologia da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, foi assinada por mim e pela Senhora Vice-Diretora.